INDICAÇÃO Nº
4152
, DE 2007

Indicamos, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, através dos órgãos competentes, a adoção de medidas para elaboração de um plano de atendimento aos familiares de internos do Centro de Detenção Provisória - CDP do Município de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

A falta de estrutura para atendimento dos parentes que visitam os internos no CDP de Ribeirão Preto, tem sido presenciada pelos cidadãos, inclusive pela falta de humanidade com que são tratados.

Como pode um pai de família, sem dever nada para o Estado ou para a Sociedade, ser tratado como animal, com falta de dignidade ou sem nenhum respeito.

                         Funcionário dizer que não pode fazer nada, é melhor fechar e não manter essa estrutura para que não seja objeto de humilhação às pessoas simples e carentes, que além de suportar a desgraça causada por injustiça ou por um erro,  estar sendo humilhada pelo serviço prestado pelo Estado, cuja obrigação é respeitar o cidadão.

Solicitamos que essas unidades tenham estrutura para receber os familiares, no mínimo, com condições dignas no local de atendimento, com sanitários decentes, abrigo do sol e da chuva e acesso de transporte público.

São os motivos da presente proposição.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 772390 131207 1217